

UNIVERSITATEA “DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  
Facultatea MEDICINA SI FARMACIE  
Departamentul CLINIC CHIRURGICAL  
Concurs pentru ocuparea postului de CONFERENTIAR, poz. 19  
Disciplinele postului: ANATOMIE CLINICA SI TEHNICI CHIRURGICALE, SEMIOLOGIE  
CHIRURGICALA/SURGICAL SEMIOLOGY  
Domeniul postului: MEDICINA  
Publicat în Monitorul Oficial nr.395 din data de 28.11.2024

**FIȘA DE VERIFICARE  
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE  
pentru ocupare posturi didactice și de cercetare**

**I. DATE DESPRE CANDIDAT**

NUME SERBAN PRENUME CRISTINA  
Postul pentru care candidează CONFERENTIAR UNIVERSITAR  
Catedra/Departamentul CLINIC CHIRURGICAL Poziția în Statul de funcțiuni 19  
Facultatea MEDICINA SI FARMACIE

**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

1. DOCTORAT

Doctor IN MEDICINA Confirmat prin O.M. 5308/20.11.2019

2. Îndeplinirea condițiilor privind ocuparea funcțiilor didactice și de cercetare vacante, prevăzute la cap.III (art.13-21) din Metodologia privind ocuparea posturilor didactice și de cercetare a Universității “Dunărea de Jos” din Galați :

Titlul	Nr.articole ISI Autor principal	Nr.articole ISI Coautor	Index Hirsch Web of Science	(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)
Conferentiar universitar CSII	6 (realizat -6)	3 (realizat- 8)	4 (realizat- 5)	6 (realizat – 6.84)

**Articole ISI Autor principal:**

1. Firescu Dorel, **Serban Cristina**, Nechita Aurel, Dumitru Mihaela, Rebegea Laura, *Age influence in the prognosis of bacterial secondary peritonitis*, Revista de Chimie, 2017;68(5):1023-1027, ISSN 0034-7752, WOS:000405816300028, Impact factor: 1.232
2. Laura Rebegea, Mariana Bujenita, Iuliana Ivan , Mihaela Craescu, Dorel Firescu, Aurelia Romila, Mihaela Dumitru , **Cristina Serban**. *SURVIVAL AND TOXICITY AFTER TREATMENT WITH SORAFENIB IN UNRESECTABLE HEPATOCELLULAR CARCINOMA*, Acta Medica

Mediterranea, Medica 4, 2019, ISSN 0393-6384 (printed)/ 2283-9720 (online)  
DOI:[10.19193/0393-6384\\_2019\\_4\\_331](https://doi.org/10.19193/0393-6384_2019_4_331), Impact factor 0.83

3. **Cristina Serban**, Dorel Firescu, Laura Rebegea, Corina Palivan Manole, Dragos Voicu *Biochemical Correlations in Peritoneal Sepsis in Children*, Revista de Chimie, Nr. 8/2019, ISSN 0034-7752, Factor de impact: 1.605
4. LAURA FLORENTINA REBEGEA, GABRIELA STOLERIU, NICUTA MANOLACHE , **CRISTINA SERBAN**, MIHAELA CRAESCU, MARY-NICOLETA LUPU, DOINA CARINA VOINESCU, DOREL FIRESCU, OANA ROXANA CIOBOTARU. *Associated risk factors of lower limb lymphedema after treatment of cervical and endometrial cancer*, [Exp Ther Med](#). 2020 Dec; 20(6): 181, Impact Factor 1.785
5. Gabi Topor, Olimpia Dumitriu Buzia, Riana Maria Huzum, Mălina Iris Maftעי, Dinu Monica, **Cristina Serban**. *DERMOPREPARATIONS WITH ANTIACNEIC ACTION. FORMULATION AND PHARMACOTECHNICAL EVALUATION*, Romanian Journal of Oral Rehabilitation, Vol. 16, No.3 July-September 2024, ISSN 2066-7000, Impact Factor 0.7, DOI : 10.6261/RJOR.2024.3.16.64
6. Gabi Topor, Cristina Stanescu, Olimpia Dumitriu Buzia, Dorian Agop Forna, **Cristina Serban**. *ANTIMICROBIAL ACTIVITY A CHELIDONIUM SPECIES MAJUS L. DERMOPREPARATIONS WITH ANTIACNEIC ACTION. FORMULATION AND PHARMACOTECHNICAL EVALUATION*, Romanian Journal of Oral Rehabilitation, Vol. 16, No.3 July-September 2024, ISSN 2066-7000, Impact Factor 0.7 , DOI : 10.6261/RJOR.2024.3.16.68

#### Articole ISI coautor:

1. Tocu G, Mihailov R, **Serban C**, Stefanescu BI, Tutunaru D, Firescu D. The Contribution of Procalcitonin, C-Reactive Protein and Interleukin-6 in the Diagnosis and Prognosis of Surgical Sepsis: An Observational and Statistical Study. *J Multidiscip Healthc*. 2023 Aug 15;16:2351-2359. doi: 10.2147/JMDH.S422359. PMID: 37601324; PMCID: PMC10439796
2. Tocu G, Stefanescu BI, **Serban C**, Mihailov R, Niculet E, Tutunaru D, Palivan CC, Rebegea LF, Dumitru M, Firescu D. Correlation Between Serum Procalcitonin Levels and 28-Day Mortality in Patients with Surgical Sepsis and Septic Shock. *Chirurgia (Bucur)*. 2023 Apr;118(2):161-169. doi: 10.21614/chirurgia.2838. PMID: 37146193
3. Raul Mihailov, Dorel Firescu, Dragoş Voicu, Georgiana Bianca Constantin, Adrian Beznea, Laura Rebegea, **Cristina Şerban**, Eugenia Panaitescu, Rodica Bîrlă, Traian Patraşcu. *Challenges and Solutions in Choosing the Surgical Treatment in Patients with Complicated Colon Cancer Operated in an Emergency - A Retrospective Study*, *Chirurgia* (2021)116: 312-320 No. 3, May-June, PMID: 34191712 DOI: [10.21614/chirurgia.116.3.312](https://doi.org/10.21614/chirurgia.116.3.312)
4. Georgiana Bianca Constantin , Dorel Firescu, Dragos Voicu, Bogdan Stăfănescu, Raul Mihailov, **Cristina Serban**, Eugenia Panaitescu, Rodica Bîrlă, Silviu Constantinoiu. *The Importance of Systemic Inflammation Markers in the Survival of Patients with Complicated Colorectal Cancer, Operated in Emergency*, *Revista Chirurgia* Nr.1/2020, 115: 39-49

5. Georgiana Bianca Constantin , Dorel Firescu, DragosVoicu , Bogdan Ștefănescu, Raul Mihailov, **Cristina Serban**, SorinBerbece , Eugenia Panaitescu , RodicaBîrlă, Cristian Marica, SilviuConstantinoiu. *Analysis of Prognostic Factors in Complicated Colorectal Cancer Operated in Emergency*, RevistaChirurgia Nr.1/2020, 115:23-38
6. Georgiana Bianca Constantin, Dorel Firescu, Dragos Voicu, Bogdan Ștefănescu, Raul Mihailov , **Cristina Serban**, Eugenia Panaitescu , Rodica Bîrlă, Silviu Constantinoiu. *TheInfluence of the Type of Surgery on the Immediate Postoperative Results in Patients with Colorectal Cancer Operated in Emergency*, Revista Chirurgia Nr.2/2020 , 115: 227-235
7. Mădălin Guliciuc, Adrian Cornel Maier, Ioana Maria Maier, Alin Kraft, Roxana Ramona Cucuruzac, Monica Marinescu, **Cristina Serban**, Laura Rebegea , Georgiana Bianca Constantin, Dorel Firescu. *The Urosepsis—A Literature Review*,Medicina 2021, 57(9), 872
8. Raul Mihailov, Dorel Firescu, Georgiana Bianca Constantin, **Cristina Serban**, Eugenia Panaitescu, Cristian Marica, Rodica Barla; Traian Patrascu, *Nomogram for Prediction of Postoperative Morbidity in Patients with Colon Cancer Requiring Emergency Therapy*, Medical science monitor, vol 28, doi: 10.12659/MSM.936303, IF: 3,386

## Index Hirsch Web of Science



**Cristina Serban** ✓

(Serban, Cristina) | "Dunarea de Jos" University of Galati, ROMANIA

Edit

Metrics

Open dashboard

### Profile summary

29	Total documents
26	Publications indexed in Web of Science
26	Web of Science Core Collection publications
0	Preprints
0	Dissertations or Theses
3	Non-indexed publications
0	Verified peer reviews
0	Verified editor records
0	Awarded grants

### Web of Science Core Collection metrics ⓘ

5 H-Index      26 Publications

89

Activate Windows  
Go to Settings to activate Windows

80

### Identifiers

Web of Science ResearcherID: AAH-9888-2019

### Published names ⓘ

Serban, Cristina    Cristina, Serban

### Organizations ⓘ

St Apostol Andrei Cty Emergency Clin Hosp  
Dunarea De Jos University Galati  
Sf Ap Andrei Emergency Clin Hosp  
Emergency Cty Clin Hosp Sf Ap Andrei

### Subject Categories

Surgery; General & Internal Medicine;  
Engineering; Chemistry; Research & Experimental Medicine

Sursa : <https://www.webofscience.com/wos/author/record/AAH-9888-2019>

(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP) : 6.84

Semnătura